
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO -

MANUTENZIONI ORDINARIE - VERDE PUBBLICO ED ARREDO
URBANO - LOCAZIONI ATTIVE - UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI

INFORMATICI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 283 DEL 13-02-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE IDRAULICO
PER RIPARAZIONE AUTOCLAVE MMOBILE COMUNALE DI VIA DELLA ROSA - CASTELVETRANO
ALLA DITTA A.G. IMPIANTI DI ACCARDO GIUSEPPE & C., CON SEDE IN CASTELVETRANO, E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:B04C3FC4F6

 
 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di
propria competenza, in uno, contestualmente, all'insussistenza di conflitto di interessi.
PREMESSO:
CHE con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 è stata approvata la nuova struttura
organizzativa dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative;
CHE con delibera della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 sono stati apportati alcuni correttivi
delle aree di gestione per assicurare il perseguimento degli obiettivi dell’Ente;
CHE con determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 è stato prorogato, fino alla scadenza naturale
del mandato, l’incarico di Responsabile della Direzione I alla Dott.ssa Maika Giacalone;
CHE con nota prot. n. 8038 del 02.02.2024 (agli atti d’ufficio) il Responsabile della Direzione
Organizzativa IV ha segnalato il malfunzionamento dell’impianto di adduzione dell’immobile sito in
Castelvetrano, Via Della Rosa, sede degli uffici comunali;

RITENUTO necessario ed indispensabile intervenire con tempestività, atteso il disagio connesso alla
mancanza di acqua nei servizi igienici della predetta sede comunale;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale:

<<Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 283 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori
di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14>>;

VISTO il preventivo del 31.01.2024 (all. a), acquisito al prot. n. 273 del 31.01.2024, presentato dalla
ditta A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C., con sede in Castelvetrano, via F. Filzi, n. 120 (P.IVA
02264850815), per la fornitura e posa in opera di materiale idraulico per riparazione dell’autoclave
allocata nell’immobile comunale di Via della Rosa, per l’importo di € 800,00, oltre IVA di legge;

RITENUTO necessario ed indispensabile, al fine di assicurare il tempestivo ripristino dell’impianto di
adduzione dell’immobile comunale di Via della Rosa, procedere all’affidamento diretto del suddetto
intervento manutentivo alla ditta A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C., con sede in Castelvetrano,
via F. Filzi, n. 120 (P. IVA 02264850815);

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente e che, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL, detto affidamento si rende
necessario al fine di evitare di arrecare danni certi e gravi all’Ente;

ACCERTATO  che  l’Autorità per la  Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha
assegnato il seguente numero di CIG: B04C3FC4F6 (all. b);

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusta acquisizione del DURC online 
valido fino al 30.05.2024 (all. c)

VERIFICATA la dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR n. 445/2000 e della Legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa a mezzo e- mail dalla A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe
& C., in data 05.02.2024 e acquisita in pari data al prot. n. 273 (all. d);

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici D.lgs.
36/2023, trasmessa a mezzo e-mail dalla A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C. in data 
05.02.2024 e acquisita in pari data al prot. n. 273 (all. e);

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024”;

ATTESA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. L. 174
/2012, di modifica del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 283 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza
DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riprodotto e trascritto;

1.       AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura e posa in opera di
materiale idraulico per riparazione dell’autoclave dell’immobile comunale di Via Della Rosa, alla Dit
ta A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C., con sede in Castelvetrano, via F. Filzi, n. 120 (P.IVA
02264850815), al costo di € 800,00, oltre IVA di legge.

2.       IMPEGNARE nel bilancio pluriennale 2022/2024, relativamente agli stanziamenti previsti per
l’anno 2024, l’importo di € 976,00, comprensivo di IVA 22%, al codice di bilancio 01.05.1.103 (cap.
1110.2), ai sensi degli artt. 163, comma 2, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000.

3.       DARE ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture ha assegnato il seguente numero di CIG: B04C3FC4F6;

4.       ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché l’insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale.

5.       DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della superiore somma in favore della ditta
alla Ditta A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C. con successivo provvedimento, ad avvenuta
presentazione della relativa fattura;

6.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente, nelle pagine
dedicate, all’Albo Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione trasparente;

7.       TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile della VII Direzione
Organizzativa e  alla Ditta A.G. Impianti  di Accardo Giuseppe & C., con sede in Castelvetrano, via
F. Filzi n. 120 (e-mail: agimpiantidiaccaardo.it)             

 
 
 

                                                                                                            Il Responsabile della Direzione I
                                                                                                                     Dott.ssa Maika Giacalone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 283 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 13-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 13-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1110.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI
U.1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi  976,00 2024.275.1.

 
Data, 13-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to MAIKA GIACALONE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 283 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


